



Mazowsze: coraz większy potencjał

Z Marszałkiem Województwa Mazowieckiego,
Adamem Struzikiem,
rozmawia Monika Olszewska

Mazowsze to wciąż najbardziej rozwinięty region kraju, jednak konkurencja w postaci rozwoju gospodarczego pozostałych województw wciąż rośnie. W jaki sposób Mazowsze broni swojej pozycji?

Dążąc do wzrostu konkurencyjności regionu władze województwa mazowieckiego podejmują działania mające na celu wykorzystanie jego potencjału i wspieranie rozwoju. Zostały powołane takie instytucje jak: Agencja Rozwoju Mazowsza SA, Mazowiecki Fundusz Poręczeń Kredytowych, Mazowiecki Regionalny Fundusz Pożyczkowy czy Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Przykładowo zadaniem Agencji Rozwoju Mazowsza jest wspieranie małych i średnich przedsiębiorstw, jednostek samorządu terytorialnego oraz pozyskanie i obsługa inwestora, a także promocja gospodarcza regionu.

W 2004 r., z inicjatywy władz lokalnych i Orlenu SA utworzono Płocki Park Przemysłowo-Technologiczny, podzielony na strefy inwestycyjne pozwalające na prowadzenie działalności w różnych sektorach przemysłu. W ramach szóstego Programu Ramowego Unii Europejskiej w 2005 r rozpoczęto realizację programu „Regionalna Strategia Innowacji i Rozwoju dla Mazowsza” (RIS Mazovia), którego zadaniem jest stworzenie trwałych powiązań pomiędzy jednostkami naukowo-badawczymi, przemysłem, samorządem regionu i administracją rządową w celu budowania wzrostu gospodarczego regionu.

Co w tej chwili wyróżnia Mazowsze spośród pozostałych regionów naszego kraju, jeśli chodzi o oferty inwestycyjne?

Jak wskazują raporty dotyczące atrakcyjności inwestycyjnej poszczególnych regionów Polski, Mazowsze jest jednym z najbardziej atrakcyjnych województw Polski. Należy do najszybciej rozwijających się regionów kraju. Nasze województwo cechuje największa chłonność rynku zbytu, bardzo wysoka aktywność wobec inwestorów oraz bardzo dobrze rozwinięta infrastruktura gospodarcza

i społeczna, a także ciągle poprawiająca się dostępność komunikacyjna. Mazowsze to także region, w którym ulokowanych jest wiele firm, mogących być potencjalnym partnerem czy poddostawcą dla inwestora zagranicznego. Na rozwój gospodarczy Mazowsza oraz przyciąganie inwestorów – zarówno krajowych, jak i zagranicznych – ogromny wpływ mają dobrze przygotowane oferty inwestycyjne. Na terenie Mazowsza można znaleźć zarówno duże obszarowo oferty inwestycyjne, a te są rzadkością w naszym kraju, jak i wiele mniejszych. Zaznaczyć należy, że mają one uregulowany stan prawny oraz z reguły są to tereny płaskie, co jest istotne z punktu widzenia przyszłych inwestorów. Trzeba również podkreślić, że mazowieckie tereny inwestycyjne posiadają coraz lepszy poziom infrastruktury technicznej dzięki dużej aktywności władz lokalnych oraz aktywnemu wykorzystaniu funduszy unijnych m.in. z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego.

Istotnym walorem ofert inwestycyjnych występujących na Mazowszu jest ich lokalizacja w strategicznym położeniu – centrum Polski, w pobliżu ważnych szlaków komunikacyjnych, niedalekiej odległości od Warszawy – stolicy Polski, głównego ośrodka administracyjnego, kulturowego, usługowego i biznesowego kraju oraz miejsca lokalizacji największego lotniska w kraju.

Jak rozwinął się region w ciągu ostatnich kilku lat pod względem inwestycji z udziałem kapitału zagranicznego?

Atuty inwestycyjne województwa mazowieckiego dostrzegło już wielu inwestorów zagranicznych – ok. 660 firm (23% w skali kraju) zainwestowało przynajmniej 1 mln USD. Choć cechą charakterystyczną dla rozłożenia lokalizacji spółek z udziałem kapitału zagranicznego w naszym województwie jest skupienie ich aktywności w bezpośrednim otoczeniu Warszawy, to inwestycje zagraniczne lokowane są również w innych większych miastach regionu – w Radomiu, Płocku czy Siedlcach.

Napływ inwestycji zagranicznych spowodował rozwój gospodarczy regionu oraz zmniejszenie poziomu bezrobocia (obecnie ok. 8,5%). Zwiększyła się także współpraca w procesach innowacji, w relacjach biznes – nauka – otoczenie. Wzmogła się aktywność przedsiębiorstw Mazowsza na arenie międzynarodowej, a także wzrosła liczba ośrodków badawczo-rozwojowych zakładanych przez inwestorów zagranicznych oraz liczba międzynarodowych projektów badawczych i rozwojowych realizowanych na Mazowszu.

Jak starają się Państwo przyciągać zagranicznych inwestorów?

Istotnymi i skutecznymi działaniami mającymi na celu przyciągnięcie zagranicznych przedsiębiorców do regionu są działania promocyjno-marketingowe. Jednak najważniejszymi czynnikami przyciągającymi inwestorów są zachęty inwestycyjne – np. te w Specjalnych Strefach Ekonomicznych. Są to głównie zwolnienia i ulgi podatkowe, ale też przychylne nastawienie władz lokalnych, przejawiające się m.in. w wykorzystaniu środków z funduszy strukturalnych UE w celu poprawy infrastruktury technicznej i społecznej w regionie. Ponadto magnesem przyciągającym inwestorów są parki przemysłowo-technologiczne.

Charakterystyczne dla województwa mazowieckiego jest różnicowanie gospodarcze jego poszczególnych części. Jakie działania należy podjąć, by zaktywizować również te miejsca, w których gospodarka nie rozwija się tak szybko?

Zmniejszanie różnicowania poziomu rozwoju społeczno-gospodarczego pomiędzy aglomeracją warszawską a pozostałym obszarem Mazowsza to najważniejsze wyzwanie, przed jakim stoi Samorząd Województwa Mazowieckiego. Istotne tu jest podniesienie potencjału rozwojowego miast powiatowych, w tym centrów subregionalnych – Siedlec, Ostrołęki, Ciechanowa, Płocka czy Radomia, m.in. dzięki inwestycjom w lokalną i regionalną infrastrukturę transportową, ale też przez rozwój i koncentrację jednostek infrastruktury społecznej (szkolnictwo wyższe i lecznictwo specjalistyczne) oraz okołobiznesowej (instytucje finansowe, ubezpieczeniowe i doradcze). Na obszarach wiejskich ważne jest tworzenie nowych miejsc pracy – wspierane jest zwłaszcza samozatrudnienie. Promowany jest też rozwój działalności pozarolniczej, np. agroturystyki, konserwacji przyrody czy rzemiosła artystycznego. Środki na rozwój Mazowsza przeznaczane są m.in. na zwiększanie dostępności firm do kapitału zewnętrznego przez tworzenie systemu wsparcia finansowego przedsiębiorstw. Ważną rolę odgrywają wspomniane instytucje – Mazowiecki Fundusz Poręczeń Kredytowych oraz Mazowiecki Regionalny Fundusz Pożyczkowy.

Jak wygląda sytuacja, jeśli chodzi o nakłady na innowacyjność? Czy przedsiębiorcy mogą liczyć na pomoc z urzędów w zakresie wspierania innowacyjności?

Nakłady finansowe na innowacyjność stale rosną, a perspektywa finansowa 2007-2013 stwarza ogromne możliwości pozyskania środków na wprowadzenie innowacyjnych rozwiązań w przedsiębiorstwach. Narzędziem, mającym wpłynąć na poprawę innowacyjności i konkurencyjności mazowieckich przedsiębiorstw jest RPO, którego działania premują przedsięwzięcia innowacyjne. Nie można w tym miejscu zapomnieć o przyjęciu przez Samorząd Województwa Mazowieckiego w kwietniu br. Regionalnej Strategii Innowacji dla Mazowsza, efektem której jest realizowany obecnie konkurs Innowator Mazowsza. Nie bez znaczenia są też projekty systemowe wdrażane w ramach PO KL, mające bezpośrednio wpłynąć na budowę systemu wsparcia dla MSP w zakresie innowacyjności. Należy podkreślić, iż na Mazowszu stawiamy na nowoczesne firmy. Kluczowe branże to m.in.: sektor IT, produkcja wyrobów chemicznych, produkcja produktów rafinacji ropy, poligrafia, rolnictwo, turystyka, produkcja maszyn i urządzeń, produkcja wyrobów gumowych i tworzyw sztucznych, produkcja urządzeń medycznych i precyzyjnych. Bariery, które ciągle stoją na przeszkodzie w absorbowaniu innowacji w polskich firmach, to przede wszystkim niska świadomość dotycząca potrzeby ich wprowadzania, wysokie koszty wdrażania, brak wykwalifikowanego personelu oraz struktura polskiej przedsiębiorczości, ze znacznym udziałem sektora MSP.

Jakie jeszcze widzi Pan szanse rozwojowe dla województwa?

Największą szansą dalszego rozwoju województwa jest pełne wykorzystanie środków wsparcia z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach RPO, a także skierowanie tych funduszy do projektów o największym potencjale innowacyjności. Zgodnie z ustaleniami zawartymi w RIS Mazovia 2007-2015, najważniejszym efektem procesu innowacyjnego będzie kontynuacja poprawy jakości i zwiększenie konkurencyjności produkcji przez przedsiębiorstwa.

Za dodatkową szansę rozwoju województwa należy uznać jego położenie. Krajowe i międzynarodowe szlaki komunikacyjne w połączeniu z potencjałem ekonomiczno-gospodarczym i naukowo-badawczym metropolii warszawskiej gwarantują szybki rozwój regionu.

Samorząd kładzie również nacisk na promocję oraz zwiększanie atrakcyjności turystycznej i rekreacyjnej regionu w oparciu o walory środowiska przyrodniczego i dziedzictwa kulturowego. Dalszy rozwój turystyki i rekreacji na Mazowszu wymaga rozbudowy i modernizacji infrastruktury oraz bazy turystycznej (zwłaszcza hoteli o klasie ekonomicznej).